DRUK.: H o  II s. 220—223 (pewne fragm enty opuszczone). Z tego w ydania list był w ielo
krotnie w całości lub w części przedrukow yw any.

3 Miejscowość na Warmii.
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a~ Accepi literas Ill-mae D. V-rae 15 Aprilis datas1, quibus mihi redi
tum meum incolumem ad hanc meam dioecesim gratulatur. Facit hoc pro 
sua singulari in me benevolentia. Deum precor, ut vicissim illi felicissima 
quaeque gratulari saepe liceat. Ad comitia Regni, quod optare visa est 
Ill-ma D. V-ra, non sum profectus. Quibus ex causis, iam antea scripsi. 
Nec dubito, quin uberius etiam scripserit R-mus D. Nuntius, qui cum 
praesens in comitiis adfuerit, melius illas cognitas habere potuit. Cupie
bam sub finem comitiorum eo proficisci, sed non fuit visum Regiae M-ti, 
quod sub illud tempus pluribus quam unquam alias negotiorum fluctibus 
obruitur, dum hoc agit quisquam primum, ut negotium suum expedire 
queat. Cum autem in Lithwaniam ex comitiis revertetur M-tas eius, 
literis me suis hortata est, ut venirem ad se Lomzam, quod oppidum 
finitimum est terris Prussiae, in quo non plus quam unum diem erat 
M-tas eius commoratura. Nihil erat, quod magis cuperem, quam convenire 
M-tem illius et officia, quae debentur illi a me, praestare. Sed cum sub 
idem illud tempus comitia forent habenda in terris Prussiae, quibus 
praeesse me oportuit, petebam ab illius M-te, ut aut hanc mihi daret 
veniam, ut ad illa proficisci necesse non haberem aut, si me vellet omnino 
illis interesse, in unam et alteram hebdomadam comitia prorogari iuberet, 
quo longius habere tempus possem cum illius M-te colloquendi. Caeterum 
differte comitia non fuit visum illius M-ti, sed congressum nihilominus 
meum, priusquam ad illa proficiscerer, expetivit. Profectus itaque sum 
Lomsam, nec diutius quam per unum diem ibi commoratus.

Substiti autem in quodam oppido per biduum fere, quod quatuor tan
tum Germanicis milliaribus abest a Lomza 2, ubi praestolabar adventum 
illius, quem se Nuntius ad me missurum promiserat, ut me de rebus 
omnibus in comitiis actis informaret et quicquid agendum sit cum Regia 
M-te instrueret. Ecce autem cum unum et alterum praemisissem ad 
oppidum, ut et necessaria pararent et de Regiae M-tis adventu me certio
rem redderent, accurrit unus praeter expectationem meam ac adesse 
Lomzae Nuntium dixit, dieque crastino mecum esse pransurum. Qua 
quidem re fui vehementer exhilaratus, nam aliud ille deliberatum habu
erat: nimirum ex comitiis Varseviensibus in Prussiam recta proficisci, ut 
reditum ibi meum expectaret3. Cum itaque venisset ad me Nuntius, 
copiose de rebus omnibus instruxit, et peracto prandio uno curru simul 
profecti sumus Lomzam, ubi perhumaniter accepti fuimus ab utroque 
Cancellario, et cum altero, qui Procancellarium ag it4, fuit eodem ipso 1:1 
vespere mihi sermo plurimus de his ipsis rebus, de quibus mecum egerat 
Nuntius, nimirum die libertate ecclesiastica imminuta et de quodam 
edicto contra haereticos promulgando, quo soli fere [k. 149v] trinitarii 
proscribi videbantur. Nihil dubito, quin copiose Nuntius ipse de utraque 
re scripserit et exempla etiam Ill-mae D. V-rae miserit.

Postero die sum vocatus ad M-tem Regiam, ad quam ipse me Pro- 
cancellarius deduxit, nec unquam a latere meo Nuntius fere discessit 
toto illo tempore quo fui Lomzae, nec ullum officii genus praetermisit, 
quod ad honestandum me pertineret. Fui cum Regia M-te Poloniaec 
per sesqui horam “ a, cui cum et incolumem valetudinem essem gratu

1 Zob. nr 137.
2 Hozjusz zatrzymał s ìq  prawdopodobnie w Kolnie. Sugeruje to adnotacja n a  

liście Szedzińskiego do Hozjusza z 23 IV  1564. Zob. nr 158.
3 Por. nr 157.
4 Nowo kreowany kanclerz W alenty Dembiński i podkanclerzy Piotr Mysz

kowski.
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latus, et quae debentur a me obsequia detulissem, vicissim illius Maiestas 
longa oratione mihi quoque reditum incolumem et dignitatem hanc sic 
est gratulata, magnam ut ex ea re se capere voluptatem ostenderit. 
Postea semotis arbitris pluribus egi cum illius Maiestate de gravissimis 
•periculis Regno illius incumbentibus, operam illi meam in propulsandis 
illis pro virili mea detuli, paratum esse me ostendi vitam etiam cum 
sanguine profundere, dummodo morte mea salus Regni repraesentari 
possit.

Vidisse me dixi edictum contra haereticos scriptum, verum quod soli 
fere trinitarii comprpehendantur hoc edicto, mihi probari non posse. Hoc 
enim a sacramentariis 5 agi ipsorum ut secta vigeat, a qua cum alienatos 
esse multos intelligant, et in dies etiam alienari plures propter exortam 
hanc trinitariorum sectam, aut extinctam illam cupiunt, aut in suas par
tes pertractam, quo sic viribus coniunctis magis formidabiles catholicis 
esse queant. Quamobrem aut omnes haereticos e Regno simul extermi
nandos, aut si ferendi sunt aliqui, ferendos esse censui trinitarios quoque, 
quo sic mutuis dissidiis ipsi potius ab invicem consumerentur, quam uniti 
plus aliquid catholicis negotii exhiberent. Cupere me simul, ut omnes ex
pellerentur ministri saltem, nam si nobiles ministris essent destituti, per 
quos variis et peregrinis doctrinis abducuntur, non magno negotio paulo 
post eos ad officium sanitatemque reduci posse. Petebam itaque, ne vel 
huius vel illius sectae fieret in edicto Regio mentio, sed simul eiicerentur 
omnes illi ministri, quicunque non essent ab ordinariis episcopis instituti, 
ne si una aliqua sola secta condemnaretur, approbari caeterae viderentur. 
Quoniam vero satis illud perspiciebam difficulter id obtineri posse, ut 
omnes ministri simul e Regno eiicerentur, ac si plurima ea de re edicta 
scriberentur, executioni tamen [k. 150r] mandata non iri, dixi Maiestati 
illius me cupere quidem omnes eici, sed si difficulter hoc praestari posset, 
non improbari mihi consilium hoc illius Maiestatis, quod externos tantum 
expelli vellet, sive hi essent Germani vel Helvetii, sive Galli, sive Itali. 
Nam non solum catholicos, verum et ipsos haereticos queri, quod Regnum 
illius Maiestatis factum sit asylum improbissimorum quorundam homi
num, etiam eorum, qui Christum Deum esse negant, quosque ipsi expel
lunt Geneva et ex aliis quibusdam Helvetiae civitatibus, eis in hoc Regno 
non solum receptum, verum etiam honores magnos haberi, non sine 
magna et Maiestatis illius et Regni totius infamia.

Legisse me quae scribunt ea de re ministri Tigurini 6 tum et Heidel- 
bergenses 7, quae sunt a Calvino quoque et a Simlero 8 quodam hac ipsa 
de re typis edita. Pudere me vehementer quoties et lego et audio Regnum 
hoc, quod sescentis iam annis catholicum semper fuit et orthodoxum 
nec ulli alii vera pietate erga Deum et religione colenda cessit, nunc 
demum ita traduci per universum orbem Christianum, quasi factum sit 
asylum impurissimorum quorumque haereticorum. Pertinere hoc etiam 
ad ipsius Maiestatis infamiam. Sed nec illud me ignorare, quod maxime 
laborent sacramentarii Genevenses, Tigurini Heidelbergenses, et qui sunt 
etiam in hoc Regno viri nobiles aliquot, ut eieiantur trinitarii , quasi

5 Tak nazywano kalwinów.
6 Teologowie zuryscy (Zurych po łacinie Tigurum); ich czołowym przedstawi

cielem był wówczas m inister zuryski, Henryk Bullinger (1564— 1577).
7 Teologowie zgrupowani przy uniwersytecie w  Heidelbergu skłaniali się od 

luteranizmu ku kalwinizmowi. Wyrazem tego może być katechizm kalwiński, w y 
dany w 1563 r. w Heidelbergu z polecenia księcia elektora Palatynatu Fryderyka ITT.

8 Josias Simler (1530— 1576), teolog protestancki z Zurychu, tłumacz, apologeta, 
historyk. L T h K  IX  763. A  DB X X X IV  350.
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propter illos tantum Regnum hoc infame sit, cum non maiorem illi 
pariant infamiam et sacramentarii et lutherani et quicunque tandem alii. 
Quamobrem nihil posse statui melius, quam ut omnes externi ministri 
ecclesiarum cuiuscunque tandem sectae sint, exceptis sacerdotibus catho
licis, proscribantur et exterminentur ex omnibus terris Maiestatis eius. 
Sic futurum ut nulla videatur approbari, sed ex aequo condemnentur 
omnes. Apud me nullum esse discrimen inter lutheranos, zvinglianos et 
trinitarios, omnes ex patre diabolo prognatos, nec unum alio meliorem 
esse.

Inter alia dixi et hoc Maiestati eius me legisse quae trinitarii scribunt, 
simul etiam quae sacramentarii contra illos. Reperiisse me in quodam 
trinitariorum libello quandam admonitionem ad ministros Tigurinos et 
Calvinum. Hortantur eos, ut respiciant diligentius ea, quae Dominus illis 
nondum aperuit. Non dederat, inquiunt, omnia Luthero, plura dedit 
postea Zvinglio et post eum aliis. Dat et nunc cui vult. Non uno cente
nario annorum Antichristus suum regnum stabilivit, omnia capita fidei 
corrupit, et fundamentum illaesum ab illo putaremus. Fundamentum 
autem appellant doctrinam de Trinitate. Sed hoc eorum argumentum 
sic a Tigurinis ministris refellitur, ut negent universam Christianam fidem 
in papatu tam esse corruptam, quam illis videtur. Nam si sic sentiendum 
est, aiunt, reiciendae erunt sacrae literae, reiciendum symbolum Aposto- 
licum et Nicaenum, haec enim in suis ecclesiis legunt et canunt papistae. 
Caeterum omnes haereses, quemadmodum etiam a Cypriano9 scriptum 
legimus, non aliunde natas esse docui, quam ex eo, quod uni [k. 150v] 
sacerdoti, qui vicarium in terris agit Christi, non obtemperatur, et ab 
illo,per summum sacrilegium se praecidunt homines seipsos amantes, et 
privato suo quam publico totius Ecclesiae iudicio plus tribuentes. Iam 
inde ab initio, cum per Lutherum seditiones has in Ecclesia Dei sathanas 
excitasset, non eum alio spectasse quam ad hanc trinitariorum haeresim 
statuendam, nisi quod initio non putavit ab his ordiendum, quae statim 
ut audita fuissent, horrorem animis hominum incussissent. Quorum tanta 
fuit aliquando pietas, tantus in religione tuenda zelus, ut si quis vel de 
sacrificio vel de sacramentis, de veritate Christi corporis in Eucharistia 
vel minimum ambigere fuisset ausus, statim in eum manus iniecturi et 
Vulcano tradituri fuerint.

Itaque facilius minoreque negotio se quamvis impia dogmata posse 
mentibus hominum instillare putavit, si prius a quibusdam in speciem 
levioribus esset exorsus, quale est calix et coniugium sacerdotum, quae 
talia iudicantur nihil ut in illis impietatis esse videatur, etiamsi privata 
sibi quis authoritate ea usurpet. Sed sathanam hoc maxime spectare, ut 
asuescant homines in exponenda Scriptura suum sensum Ecclesiae sensui 
et consensui anteponere. Quod ubi quis ausus fuerit in uno aliquo Scrip
turae loco facere, iam impediri non poterit quominus idem in omnibus 
etiam aliis audeat. Verbi gratia: ausit quis ita Scripturam hanc interpre
tari: Bibite ex hoc om nes10, quasi praeceptum sit omnibus a Christo, 
etiam laicis, ut bibant ex calice, nec aliter salvis eis esse liceat, quod in 
hoc sensu clara sit et perspicua Scriptura, mox audebit ille idem etiam 
hanc Scripturam: Pater maior est m e 11, sic interpretari, quasi non sit 
aequalis Patri Filius, et creatura tantum sit, non autem Deus. Quo sensu

9 Sw. Cyprian, biskup Kartaginy (zm. 258). Por. P L  IV  507.
10 Por. Mt 26,28.
11 J  14,28. G łównie na ten cytat z Pisma św. powoływali się arianie odmawia

jąc Chrystusowi wspólnej natury z Bogiem Ojcem.
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non minus clara visa est etiam hoc nostro infelici saeculo haec Scriptura 
nonnullis, quam videtur quibusdam illa: Bibite ex hoc omnes. Quamob- 
rem si quis errare non vult, Ecclesiam ducem eum sequi debere, non 
autem sui cordis visiones, cum scriptum sit: Vae prophetis insipientibus, 
qui sequuntur spiritum suum et nihil v ident12.

Obiiciunt sacramentarii trinitariis vetustatem, concilia, patres, quod 
non sit ab illis temere discedendum. Sed respondetur a trinitariis: Cavete 
vobis a Gabaonitis, qui imponebant populo Dei laceris vestibus et im
mundo pane etc. Sub nomine Dei nostri se venire dicebant, et impositum 
esse ab eis populo Dei, Scriptura dicit, quod non consulerent os Jehovae ls. 
Non imponant nobis patres, vetustatem, concilia. Vetusti sunt enim isti 
panni, quos primo vos lacerastis in aliis articulis fidei. Unus sit magister 
noster Christus 14 [k. 151 r] os Jehovae consulendum, non hominum. Sunt 
etiam hi plerique Gabaonitae, qui vobis imponunt, amicos se profitentur 
et nihil aliud interea optant, quam ut populum Dei ad Aegyptum redu
cant variis modis et confessione Augustana, quod vobis postea Dominus 
patefaciet. Sic agunt cum trinitariis sacramentarii, opponunt illis patres, 
vetustatem, concilia, sed respondent illi: vetustos esse hos pannos, quos 
ipsi primi lacerarunt in aliis articulis fidei. Nec inepte respondere viden
tur. Nam revera si licet hos vetustos pannos, patres, vetustatem, concilia, 
in uno aliquo fidei articulo lacerare, quis prohibere poterit quominus 
idem liceat et in aliis? Mihi responsum hoc trinitariorum valde probari 
dixi, quamlibet eorum doctrinam impiam iudicem. Sed aptius certe res
pondere non potuerunt. Nam hoc est haereticum esse, et inde manat 
omnis impietas, cum a patribus, a conciliis, a vetustate disceditur, cum 
isti vetusti panni lacerantur.

Haec et alia pleraque in eandem sententiam d ix id. Et audivit me 
Maiestas illius magna cum attentione. Sibi quoque, dixit, idem visum 
fuisse, ut omnes potius externi ministri, e~ qui templa occuparunt ~e, 
proscriberentur edicto Maiestatis eius, quam soli trinitarii . Nam expedire, 
ut habeant suos etiam alios adversarios sacramentarii praeter catholicos, 
cum bellum haereticorum pax sit Ecclesiae. Itaque sic edictum illud cons
criptum i r i15. De libertate ecclesiastica non fuit tum locus agendi cum 
Regia Maiestate pluribus, sed egi cum Procancellario voluit, quod etiam 
factum est a me, verum non ita magno fructu, quod ille rescindi posse 
negaret, quae semel esset in comitiis constituta. Deinde vero si maxime 
secus esset scriptum aliquid et correctum illud, quod ibi decretum fuerat, 
nihil inde clero lucri accessurum. Se vero magna ignominia affectum iri, 
si compertum foret secus aliquid postea scriptum esse quam statutum 
in comitiis fuerat.

Egi etiam cum illius Maiestate de his, quae per me fuerunt acta in 
oppido meo Braunspergensi 16 Nam sparsus erat rumor Dantisci et alibi, 
quod ego magna vi et austeritate usus fuerim, quod confiscare bona 
civium voluerim, cum tamen ab ea cogitatione longissime abfuerim. 
Itaque quibus rationibus cum illis egerim commemoravi. Nulla me vi 
usum esse, verum persuasionibus tantum, quibus illi tandem locum de-

12 Ez 13,1.
13 Por. Joz 9 (cały rozdział),
14Mt 23,8.
15 Edykty te zostały ogłoszone 7 V III 1564 na sejmie w Parczewie, ale były 

przygotowywane już od sejmu warszawskiego tego roku. Projekt edyktów przy
gotował prymas Uchański. Por. nr 154.

16 Por. nr 131, 147, 155.
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derint. Esse quidem ita quod illis aperte renunciaverim: si quis commu
nione sacramentorum cum reliquis in oppido meo catholicis uti nollet, nec 
eodem quo illi ritu sacram Eucharistiam percepisset, futurum ut omnes 
pii meo interdicto vicissim ab eorum communione abstinuerent, nec vel 
cibum cum illis caperent, f~ me provisurum etiam ~r una cum capitulo 
meo, ne ibi locum ullum habeant, aut ulla commercia exerceant. Quam 
ipsi sententiam [k. 151 v] de se tulissent, eam esse me confirmaturum. 
Separent se in communione sacramentorum, essent in omnibus separati, 
nec quicquam haberent commune cum subditis meis. Apagerunt se ex 
oppido hoc meo et ad quemcunque tandem alium dominum se reciperent, 
itaque, dixi, nihil in eos novi statui, sed quam ipsi de se tulerunt senten
tiam, ut essent extra communionem, eam confirmavi. Nisi quod non 
opus erat, praeterquam in unum et alterum eam sententiam ferre. Pro
bavit Maiestas illius factum hoc meum. Mihi haec ratio, inquit, plurimum 
probatur, prius ut homines doceantur quam aliquid in eos durius consula
tur. Et vellem, ut foret synodus provincialis, ad quam vocarentur etiam 
sectariis, atque omnes rationes inirentur, quibus de sententia sua deduci 
et ad unitatem Ecclesiae possent aggregari. Tum ego: absit, inquam, 
Serenissime Rex, ut synodus talis habeatur, nam ego nunquam cuperem 
illi interesse. De fide nihil statuendum est, nisi in oecumenicis conciliis, 
quale nostris temporibus indictum Tridenti fuit, ac viginti fere totos 
annos duravit, neque tamen quisquam haereticorum ad illud unquam 
venire voluit. Catholicam Ecclesiam concilium oecumenicum repraesentat. 
Quamobrem in eo, non autem in aliquo provinciali, vel nationali concilio 
de his, quae pertinent ad fidem catholicam, statui debet. Nos profitemur 
in symbolo credere nos Ecclesiam catholicam, non Polonam, non Lithu- 
anam, non Germanam. Velle autem seorsum aliquid in aliqua provinciali 
synodo statuere, quid aliud esset quam hunc articulum fidei tollere: credo 
sanctam Ecclesiam catholicam, et loco illius dicere: credo non sanctam 
ecclesiam Polonam? Quando autem finis erit disputandi, si quae toties in 
conciliis oecumenicis decreta iam sunt, ea nihilominus in controversiam 
vocari debent? Hoc potius agendum ast ab his, qui summa cum potestate 
versantur, ut quae decreta sunt in conciliis, executioni mandari possint.

Quaerebat ex me Maiestas eius quid causae est, quod nullos protestan
tes miserunt ad concilium ~s. Respondi me nullam aliam videre, nisi 
quod causae suae non fidebant, seque sua impia dogmata minime tueri 
posse itelligebant. Nam ad singulos principes et modo non ad singulas 
etiam civitates maiores missi fuerunt a Pontifice nuntii, quorum etiam 
unus hic praesens adest17. Quale responsum tulerint, proculdubio Maies
tas Vestra non ignorant. Deinde datus illis erat salvus conductus, qualem 
ipsi cupiebant, nec erat quod ullum periculum reformidarent. Sed notum 
.est illud: Qui male agit, odit lucem 18. Cum essent sibi conscii perversae 
suae doctrinae, nec eam se tueri posse scirent, non ausi sunt in lucem 
prodire [k. 152r]. Quaerebat ex nie quas tamen illi causas adferebant, 
cur venire nollent aut suos mittere. Consuetas illas, inquam, quod non 
esset ab imperatore concilium indictum, quasi vero sint omnia regna 
imperatori subiecta, ut ipse possit concilium indicere, aut quasi ad illum 
haec indictio pertineat, cum tamen ipse imperator libenter agnoscat Pon-

17 Obecny w Polsce nuncjusz Commendone w 1561 r. w im ieniu papieża posło
w ał do książąt północno-niemieckich, Niderlandów i Anglii celem nakłonienia ich 
do przysłania delegatów na Sobór Trydencki.

18 Por. J  9,4; 12,36.
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tificem tanquam superiorem et iure hoc indicendi concilium ultro ipsi 
cedat. Mirum est, inquam, quod isti homines tam sunt arrogantes, ut 
quorum iudicio se subiicere vident imperatorem suum, ab eis iudicari 
de doctrina sua nolint. Fuisse et alias quasdam ab illis causas adductas, 
sed eas frivolas.

Deinde legisse me libellum cuiusdam sacramentarii, qui inscribitur: 
Victoria veritatis et ruina papatus Saxonici19. in quo gloriatur quidam, 
Lutheri, qui se papam fecit in Germania, suae confessionis Augustanae 
dogmata iam esse proculcata. In eo libello praescribuntur a sacramentariis 
eaedem leges lutheranis, quas lutherani scribunt christianis, quos vocant 
papistas. Nam sicut lutherani nollunt habere episcopos iudices, quod eos 
actores esse dicant, sic et sacramentarii primam hanc ponunt legem, 
superintendentes lutherani volunt absolvi ipsos, h~ catholicos episcopos 
intelligunt ~h, a iureiurando, quo sunt obstricti Pontifici, sic et sacra
mentarii statuunt hanc alteram legem, superintendentes et doctores luthe
rani laxentur a iuramento, quod praestiterunt in nova quatuor evangelia, 
in male intellectam Augustanam confessionem, in apologiam, in articulos 
Smalcaldicos, in agendas ecclesiasticas. Tertiam ponunt [legem], solum 
Dei verbum sit iudex, quod etiam in ore semper est lutheranis. Quartam: 
tot numero sint lutherani, quod zvingliani, et habeant paria decisiva 
suffragia. Quintam: detur utrique parti salvus conductus; Sextam: abole
antur omnes illegitimae condemnationes, quae a tempore Lutheri ad hunc 
usque diem contra tigurinos latae sunt.; quod idem fieri cupiunt lutherani 
de condemnationibus contra se latis. Septimam: si componi partes non 
possint, transactio instituatur Passaviensis20, et addunt coronidis loco: 
quod nobis volumus fieri, etiam aliis facere debemus. Sic dixi: quas 
leges dant christianis lutherani, vicissim easdem illis praescribunt sacra
mentarii, quas tamen lutherani non recipiunt.

Multus mihi fuit sermo de eo, quod episcopos iudices recusarent, quod 
solum Dei verbum iudicem esse vellent, cum tamen qui iudicium proferre 
debet, eum voce uti opporteat, quod scriptum Dei verbum facere non 
potest. Videat autem, dixi, Maies tas Vestra, quale sit hoc si quis dicat: 
nolo quod me Rex vel ab eo iudices instituti iudicent, sed iudicent me 
statuta sive leges Regni, illas audiam. Poterintne statua sive leges pro
ferre sententiam, quae audiatur et cognoscatur, cum has ipśas leges pro 
suo quisque-commodo interpretetur, nisi id fiat voce illius, penes quem 
est eius rei potestas? Cum praeclare scriptum sit [k. 152v] a quodam 
ethnico, quod lex est mutus magistratus, magistratus vero lex loquens. 
Oportet igitur a magistratu sententia proferri. Tum Rex: certe, perquam 
simile est hoc, nam experior quod etiam nunc unusquisque vult interpre
tari statuta Regni iuxta sensum suum. Sed necesse est, ut penes magistra-   
tum sit earum interpretatio et quem ille protulerit, is esse legis sensus 
iudicetur. Ita est, inquam. Absurdissimum est igitur, quod isti tantopere 
contendunt, solum Dei verbum ut sit iudex, cum hoc ipsum Dei verbum 
pro se quisque trahat, ut necessario illud ab illis, quibus haec a Deo 
potestas est concessa, explicari et definiri oporteat, cum scriptum sit:

19 W ilhelm  C l e b i  t i u s :  Victoria veritatis ac ruina papatus saxonici. Responsio 
necessaria ad argumenta Tilem anni Heshusii. Freiburg, Daniel Delenius, 1561. 
W  dziele tym  polemizował z pozycji kalw ińskiej z ortodoksyjnym i luteranami. AD B 
X V I 67— 68.

20 w  Passawie został podpisany 30 V II 1552 tymczasowy pokój między cesarzem 
Karolem  V  a książętami protestanckimi.
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Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et ex ore eius legem requirent21. 
Haec fere per tempus illud cum Regia Maiestate egi.

a~ E re nata autem feci non pauca verba de Serenissima Regina, ne
quaquam 1 tamen quale volui responsum tuli. Nihil dubito, quin aliunde 
cognoverit omnia Ill-m a D. V-ra. Post hunc sermonem habitum egi multa 
cum Regni Procancellario, quae longum esset omnia scribere. Neque 
mihi dubium est, quin copiose scripserit de rebus omnibus Nuntius. Nolo 
plura his literis, quae prolixiores factae sunt quam initio cogitabam, 
etc. ~a. i-  Datae Heilspergae, 15 Junii Anno 1564 -i

a -a  Te fragm enty listu Reszki opuścił fi W rkpsie błędnic secretarii, w druku
w Hosii opera (jw.). sectarii.

b Skr. die. fi-fi Na marginesie dopisano ręką kopisty,
c Nadpisano ręką Reszki. h -ii Na marginesie tą samą ręką.
d  Na marginesie ręką Reszki. i W rkpsie błędnie nequam.